CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 026/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que a segurança viária é essencial para a proteção de
pedestres, especialmente em locais com grande circulação de crianças, idosos e
demais munícipes;

CONSIDERANDO que a Escola Municipal Vicente Rodrigues Monteiro,
localizada na Vila Frederico Lucarewiski, recebe diariamente um grande
número de alunos, pais, professores e funcionários, sendo necessária a adoção
de medidas para reduzir a velocidade dos veículos e garantir a travessia segura
dos pedestres;

CONSIDERANDO que, além da escola, existem na região uma Unidade
Básica de Saúde (UBS) e Igrejas, locais que também possuem grande
circulação de pessoas, incluindo idosos e pessoas com mobilidade reduzida,
reforçando a necessidade de um dispositivo de controle de velocidade eficaz;

CONSIDERANDO que a implantação de uma lombada elevada em frente à
escola reduzirá o risco de acidentes, garantindo maior segurança tanto para os
estudantes quanto para a comunidade local, além de disciplinar o tráfego de
veículos na via;

INDICO À MESA que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo Municipal
para que sejam tomadas as providências necessárias para a
instalação/construção de uma lombada elevada em frente à Escola Municipal
Vicente Rodrigues Monteiro, na Vila Frederico Lucarewiski, promovendo mais
segurança no trânsito e proteção aos pedestres que circulam pela região

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 14 (quatorze) dias do mês de
março de dois mil e vinte e cinco.

-ERIC BRUNO DA SILVA-
Vereador